tum pervenerit, tunc primum artem suam adhibent, cum jam totus morbus se exeruerit : ita etiam eos qui animæ vitii laborant curans, morbo ex nequitia curando tantisper supersedit, donec natura quidquid in se mali habebat totum patefecit, ne quid occulti incuratum relinqueretur : cum medicus ea tantum quæ apparent curet. Idecirco neque temporibus Noe, cum omnis caro in iniquitate corrupta esset, apparitione sua medelam affert : quia nondum Sodomiticæ nequitiae germen epullularat : neque eo tempore quo Sodomorum urbs eversa fuit, Dominus apparuit : quia multa adhuc in humana anima vitia delitescerant. Ubi enim adversus Deum bellans Pharaos? ubi Ægyptiorum indomita malitia? At ne tum quidem totius universi instauratori opportunitatem visum fuit (post Ægyptia, inquam, mala) vitæ misceri. Oportebat enim etiam Israelitarum **395** inobedientiam manifestari; oportebat et regni Assyriorum et Nabuchodonozor flagrantissimam superbiam manifestam fieri : oportebat sanctorum cædem veluti pravum aliquod et spinosum malæ diaboli radicis germen excitari : oportebat Judæorum adversus sanctos Dei rabiem manifestari, occidentium prophetas, et eos qui missi erant lapidibus obruentium, ac tandem piculare scelus in Zachariam inter ipsum altare et templum perpetrantium; adde etiam catalogo pravorum germinum, infantium cædem ab Herode perpetratum. Cum igitur omnis in universum nequitiae vis ex prava radice emersit, multisque modis excrevit in voluntatibus ac studiis per unamquamque generationem, malitia promiscue luxuriante : tum demum, sicut ait ad Athenienses Paulus, « Ignorantiæ tempora despiciens Deus, ultimis temporibus adventit⁷⁶; » cum non esset qui intelligeret, neque inveniretur qui quæreret Deum : quando omnes declinarant simulque inutiles facti erant, quando omnia implicata fuerunt malitia, quando abundavit peccatum, quando ad summam mensuram nequitiae caligo excrevit : tunc, inquam, apparuit gratia, tunc veri luminis radius effulsit, tunc exortus est Sol justitiæ iis qui in tenebris atque in umbra sedebant, tunc multa capita draconis contrivit, pede illa proculcans per humanam carnem, terræque illis atque protrivit. Neque vero quispiam in præsentis vitæ statu sermonem hunc veritati repugnare arbitretur, quo asserimus Dominum ultimis humanæ vitæ temporibus illuxisse. Dicet enim fortassis adversarius, verisimile esse eum qui tempora præstolatus est ad nequitiae manifestationem commoda, ut illam, cum ad summum excrevisset, tolleret : verisimile, inquam, esse eum omnem illam semel funditus sustulisse, ita ut nullæ amplius ejus in vita reliquie hærent. Nunc vero et cædes, et rapinæ, et adulteria, et quid non pessimorum flagitiorum perpetratur? At qui eo respexerit, similitudine quadam a rebus notioribus sumpta dubium solvat. Quæmad-

⁷⁶ Act. xvii, 30.

modum enim videre est, si quis reptilia interficiat, non statim cum capite tractus etiam et gyri colliduntur atque intereunt : sed illud quidem emoritur, hi vero adhuc animæ in se agitationem habent, vitalique motu 396 non sunt destituti : ita etiam interfector draconis, cum jam bellua per omnes hominum generationes grassata multum excrevisset, caput illi præscindens, hoc est, flagitiorum inventricem facultatem multis capitibus præditam ipsi adimens, de gyrorum et tractuum volutatione iis qui postea venturi essent occasionem certaminis

Α ἢ μὲν τέθνηκε, τὸ δὲ ἔτι τῷ ἰδίῳ θυμῷ ἐπεψύχεται, καὶ τῆς ζωτικῆς κινήσεως οὐκ ἐστέρηται· οὕτω καὶ ὁ τοῦ δράκοντος ἀναπρέτης, ὅτε πολὺ τὸ θηρίον ἐγένετο, πάσαι τὰς καθ' ἑκάστην ξυναυξήθην τῶν ἀνθρώπων γενεαίς, τὴν κεφαλὴν ἀνελὼν, τουτέστι, τὴν τῶν κακῶν ἐφευρετικὴν δύναμιν, τὴν πολλὰς ἐχρυσαν κεφαλὰς, ἐν αὐτῇ τοῦ κατόπιν ὀλοῦ οὐδένα πεποίηται λόγον, εἰς ἀφορμὴν γυμνασίου τοῖς ἐφεξῆς τὴν ἐν τῷ νεκρῷ θηρίῳ κίνησιν ὑπολειφθῆναι ποιήσας. parum laboravit : motum in bellua relinquens, qui præberet.

CAPUT XXV.

Quodnam sit caput collisum.

Caput collisum illud est, quod pravo suo consilio mortem invexit; quod exitiale venenum homini per dogma immisit. Qui ergo mortis imperium dissolvit⁷⁷, potestatem in capite serpentis sitam, sicut ait Propheta⁷⁸, collisit. Reliquus autem serpentis tractus per humanam vitam dispersus quando natura humana motibus ad pravitatem vergentibus est obnoxia, squama peccati vitam exasperat; et potentia quidem mortuus est, cum nimirum caput sublatum sit; cum vero temporis meta præterierit, et ea quæ moventur substituerint, in ea videlicet quam exspectamus vitæ consummatione : tunc etiam extremum inimici volmen, hoc est mors, exsolescet, atque ita in universum bellua hæc sive nequitia de medio tolletur, omnibus ad vitam revocatis per resurrectionem : justis quidem statim ad cœlestem quietem traductis, iis vero qui peccatis fuerint obnoxii, igni gehennæ traditis.

CAPUT XXVI.

Nuptiarum expertem, incorruptum vocare, hominum consuetudo est.

Magnus ille Moyses, quando ignis e rubo exarsit, neque tamen rubus flammæ vi atque ardore marce-

⁷⁷ Hebr. 11, 12. ⁷⁸ Psal. LXXIII, 14.

ΚΕΦΑΛ. ΚΕ'.

Τίς ἡ θλασθῆῖσα κεφαλὴ.

Ἡ θάνατον εἰσενεγκούσα τῇ πονηρᾷ συμβουλίῃ, ἢ τὸν θανατηφόρον ἴδον τῷ ἀνθρώπῳ ἐμβαλοῦσα διὰ τοῦ δόγματος. Ὁ τοίνυν τοῦ θανάτου τὸ κράτος καταλύσας, τὴν ἐν τῇ κεφαλῇ τοῦ θρεῶς δύναμιν, καθὼς φησιν ὁ Προφήτης, συνέθλασεν. Ὁ δὲ λοιπὸς ὀπίσθιος τοῦ θηρίου τῷ ἀνθρώπῳ βίῳ συσπαρμένως, ἔως ἂν τὸ ἀνθρώπινον ἦν ἐν ταῖς κατὰ κακίαν κινήσεσιν, τῇ φοβίᾳ τῆς ἀμαρτίας ἀεὶ περιτραχύνει τὸν βίον, καὶ τῇ μὲν δυνάμει νεκρὸς ἔστιν, ἤδη τῆς κεφαλῆς ἀχρειωθείσης· ἐπειδὴν δὲ ὁ χρόνος παρέλθῃ, καὶ σπῆ τὰ κινούμενα κατὰ τὴν προσδοκωμένην τῆς ζωῆς ταύτης συντέλειαν, τότε τὸ οὐραῖόν τε καὶ τὸ ἔσχατον τοῦ Ἐχθροῦ καταργεῖται· τοῦτο δὲ ἔστιν ὁ θάνατος· καὶ οὕτως ὁ παντελὴς ἀφανισμὸς τοῦ θηρίου, ἡγρὸν τῆς κακίας γενήσεται, πάντων εἰς ζωὴν ἀνακληθέντων, διὰ τῆς ἀναστάσεως, τῶν μὲν δικαίων εὐθὺς εἰς τὴν ἀνω λῆξιν μστοικισθέντων· τῶν δὲ γὰρ ταῖς ἀμαρτίαις ἐνεχομένων τῷ πυρὶ τῆς γέενης παραδοθέντων.